- 1 -

关于印发《重庆工业职业技术学院校园摩托车、
电动自行车管理办法》的通知

校属各单位：

《重庆工业职业技术学院校园摩托车、电动自行车管理办

法》已经学校 2023年第 21次党委会审定，现予印发实施。

 特此通知。

重庆工业职业技术学院

2023年 7月 5日

渝工业职院发〔2023〕19号

- 2 -

重庆工业职业技术学院

校园摩托车、电动自行车管理办法

第一章 总 则

第一条  为维护校园道路交通秩序，预防和减少安全事故，

保障师生员工生命财产安全，根据《中华人民共和国消防法》《中

华人民共和国道路交通安全法》《重庆市道路交通安全条例》《重

庆市电动自行车登记规定》《重庆工业职业技术学院章程》《重

庆工业职业技术学院校园道路交通安全管理规定》《重庆工业职

业技术学院校园进出管理办法》等有关规定，结合学校实际，制

定本办法。

第二条  本办法适用于所有在重庆工业职业技术学院校区

内行驶和停放的摩托车、电动自行车。凡在重庆工业职业技术学

院校区行驶、停放摩托车、电动自行车的人员，均须遵守本办法。

第三条  摩托车、电动自行车的管理遵循“分类管理、实名

认证、协同共治、保障安全”的原则。

第二章 职能职责

第四条 学校负责校园道路交通整体规划，审定学校交通秩

序管理规章制度和重大交通管理方案，决策其他涉及学校交通安

全的重大事项。

第五条  人民武装部、安全稳定办公室（信访办）负责校园

- 3 -

摩托车、电动自行车的监督管理，开展以下工作：

（一）牵头做好管理办法的宣传、解释和组织实施。

（二）负责给予合法合规的摩托车、电动自行车校园通行权

限，发放校园通行证。

（三）加强校园公共区域巡查，及时发现、查处各类违规行

为。

（四）指导并协同相关部门规划摩托车、电动自行车停放区

域。

（五）依法依规清理通行权限到期和无通行权限车辆。

第六条  校内各单位负责向本单位相关人员宣传本办法，教

育引导师生员工共同遵守相关规定；加强本单位管理或使用楼栋

的巡查，及时发现、制止或纠正本办法所列的各类违法违规行为

并通报人民武装部、安全稳定办公室（信访办）；配合做好本单

位师生员工无通行权限车辆的清理。根据职责分工，相关单位还

应开展以下工作：

（一）党委学生工作部、学生处、创新创业办公室协助做好

本办法的宣传和无通行权限学生车辆的清理劝退工作；禁止学生

摩托车、电动自行车及其蓄电池进入学生宿舍，并按相关规定处

理违法违规行为。

（二）基建后勤处按照学校要求，负责做好摩托车、电动自

行车集中停放区域建设和充电桩安装工作。

- 4 -

（三）校园物业服务公司职工小区服务部负责牵头规划职工

住宅区摩托车、电动自行车停放区域，加强住宅区巡查，及时发

现、制止或纠正本办法所列的各类违法违规行为并通报，并做好

无通行权限居民车辆的清理工作。

第三章  通行权限管理

第七条  摩托车、电动自行车须获得校园通行权限，取得校

园通行证后方可进出校园和在校内行驶。

第八条  摩托车、电动自行车所有人凭身份证明、车辆号牌、

摩托车行驶证及驾驶证，填写《重庆工业职业技术学院摩托车、

电动自行车校园通行证申请表》《重庆工业职业技术学院摩托车、

电动自行车车主安全承诺书》，到人民武装部、安全稳定办公室

（信访办）交验车辆，经审核通过后获取校园通行权限，办理校

园通行证。

第九条  原则上未在公安机关办理号牌的摩托车和电动自

行车不能获取校园通行权限，无法办理校园通行证。

第十条  摩托车、电动自行车通行权限仅限学校师生员工、

聘用和服务外包人员、校内产权房户主、驻校服务机构人员办理。

学校对通行权限有效期进行授权管理，到期后需重新审核办理。

具体时限如下：

（一）教职员工有效期为 3年。

（二）聘用和服务外包人员有效期不超过合同届满期限（最

- 5 -

长不超过 3年）。

（三）学生有效期不超过其正常毕业时间的次月最后一天，

正常毕业时间按照学制进行推算。

（四）驻校服务机构人员有效期不超过合同届满期限（最长

不超过 3年）。

（五）因维修、抢险等特殊原因，需临时进入校园的摩托车、

电动自行车，由校内单位或个人向人民武装部、安全稳定办公室

（信访办）报备，取得临时通行权限后方可进出校园。

第十一条  摩托车、电动自行车校园通行证须规范安装在车

身指定位置，并保持清晰、完整。如校园通行证污损、丢失等，

应当及时申请换证，否则视为无证车辆，不得在校园内行驶、停

放，因更换产生的工本费用由申请人自行承担。

第十二条  摩托车、电动自行车校园通行证禁止转让、出租、

出借、售卖他人。

第十三条  通行权限到期的摩托车、电动自行车不得在校园

内行驶、停放。

第四章  车辆管理

第十四条  根据工作需要，学校指定摩托车、电动自行车进

出的校门和停放区域。所有进出校园和在校内行驶的摩托车、电

动自行车必须遵守交通法规和校园交通安全规定，服从学校管

理。

- 6 -

第十五条  有下列情形的摩托车、电动自行车禁止进入校

园，如发现在校园内使用、停放的，将采取锁车、拖离、移交公

安机关等处置措施：

（一）非法改装的摩托车、电动自行车。

（二）无校园通行权限或通行权限到期的摩托车、电动自行

车。

（三）有关法律法规或管理规定禁止上路的摩托车、电动自

行车及其他车辆。

第十六条  摩托车、电动自行车应在指定区域规范有序停

放，不得妨碍其他车辆和行人通行，并按校园内设置的道路交通

标志、标线靠右安全文明骑行，行驶限速 20公里/小时（地下车

行道限速 15公里/小时）。

第十七条  摩托车、电动自行车禁止违规载人、逆向骑行，

禁止在人行道上骑行；禁止在室内、建筑物出入口和过道、消防

通道、主干道、人行道、绿化地、操场及其他禁停区域停放；严

禁摩托车、电动自行车及其蓄电池进入电梯。

第十八条  电动自行车须到集中充电装置点充电，严禁在室

内充电、严禁飞线充电，充电时应当使用符合规范的充电器，保

障充电安全。

第十九条  摩托车、电动自行车及其蓄电池发生燃烧、爆炸

等安全事故，由车主依法承担相应责任。

- 7 -

第二十条  摩托车、电动自行车勿开启报警器，避免噪音扰

民。

第五章  违规处理

第二十一条  以下情形视为一般违规行为，将对违规车主给

予警告教育，并计入该车违规记录，视情节轻重通报车主所在单

位：

（一）违规载人的。

（二）逆向骑行的。

（三）违规停放的。

（四）在人行道上骑行的。

（五）超过规定时速达到 20%至 30%的。

（六）其他违规行为。

第二十二条  以下情形视为严重违规行为，将取消车辆通行

权限，取消车主申请通行权限资格，通报车主所在单位：

（一）伪造、变造牌照的。

（二）提供虚假材料办理校园通行权限的。

（三）私下转让、售卖、出借车辆通行证的。

（四）超过规定时速 30%以上的。

（五）交通肇事负主要责任的。

（六）在校内违规充电的。

（七）一年内一般违规行为记录达到 3次及以上的。

- 8 -

（八）其他严重违规行为。

涉嫌违法犯罪的，将依法移送公安机关处理。

第二十三条  违反摩托车、电动自行车安全管理规定，造成

安全事故，损害他人及公共财物的，将依法依规追究肇事者责任。

第六章  附  则

第二十四条  本办法下列用语的含义：

（一）摩托车，包括燃油和电动摩托车、轻便摩托车。

（二）电动自行车，指以车载蓄电池作为辅助能源，具有脚

踏骑行能力，能实现电驱动或/和电助动功能，电驱动行驶时最

高设计车速不大于 25公里/小时，整车质量不超过 55kg，电机额

定功率不超过 400W，蓄电池标称电压不超过 48V的两轮自行车。

第二十五条  电动三轮车、电动四轮车参照此办法管理。

第二十六条  本办法未尽事宜，按照《中华人民共和国道路

交通安全法》等法律法规执行。

第二十七条  学校有关规定与本办法不一致的，以本办法为

准。法律法规有新规定的，以新规定为准。

第二十八条  本办法由学校授权人民武装部、安全稳定办公

室（信访办）负责解释，并于 2023年 7月 10日起施行。

重庆工业职业技术学院党政办公室         2023年 7月 5日印发